TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 02-NQ/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
HỘI NGHỊ LẦN THỨ HAI

BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TỈNH KHÓA I

về lãnh đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng,

an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2026

Hội nghị lần thứ 2 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa I họp ngày 08/12/2025.

Sau khi thảo luận về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2025; mục tiêu,

chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2026 (Tờ trình số 10-TTr/TU ngày

03/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy), Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thống nhất:

QUYẾT NGHỊ

Tán thành nội dung đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm

2025 và mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2026, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2025

Trong năm 2025, các cấp, các ngành đã khắc phục khó khăn, tập trung triển

khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và

đạt được những kết quả quan trọng. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ

thống chính trị được chú trọng; việc sắp xếp đơn vị hành chính, tổ chức bộ máy và

triển khai mô hình chính quyền 2 cấp được thực hiện khẩn trương, quyết liệt, dần

đi vào hoạt động ổn định, thông suốt; tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp

và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Kinh tế tiếp tục

tăng trưởng khá, tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) đạt 92.348 tỷ đồng, tăng

10,02%; tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 82.205 tỷ đồng, tăng 14,7% kế hoạch;

GRDP bình quân đầu người đạt 101,9 triệu đồng/người/năm (tương đương 4.042

USD/người/năm). Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, hoàn thành công tác xóa

nhà tạm, nhà dột nát; công tác giảm nghèo đạt kết quả tích cực. Quốc phòng, an

ninh được giữ vững, ổn định; công tác đối ngoại tiếp tục được tăng cường.

Tuy nhiên, công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng, dư luận, đấu tranh phản

bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng có lúc, có nơi chưa kịp

thời. Công tác xây dựng tổ chức đảng và phát triển đảng viên trong doanh nghiệp tư

nhân đạt kết quả chưa cao. Hoạt động của chính quyền địa phương 2 cấp còn một số

khó khăn. Giải ngân vốn đầu tư công còn chậm; hoạt động xúc tiến đầu tư và liên

kết du lịch còn hạn chế. Nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn cao trong lĩnh vực

2

y tế còn thiếu so với nhu cầu. Tội phạm về ma túy còn diễn biến phức tạp; tình trạng

vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên có chiều hướng gia tăng.

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2026

1. Về chỉ tiêu chủ yếu

1.1. Về xây dựng Đảng: (1) Có trên 90% tổ chức cơ sở đảng, đảng viên được

đánh giá, xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. (2) Tỷ lệ kết nạp đảng viên

mới đạt từ 3-4% tổng số đảng viên.

1.2. Về kinh tế: (1) Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP)

tăng 10%. (2) Năng suất lao động xã hội tăng 8,5-9,5%. (3) GRDP bình quân đầu

người khoảng 4.460 USD. (4) Thu nhập bình quân đầu người tăng 9-10%. (5) Tỷ

trọng công nghiệp - xây dựng, dịch vụ trong GRDP chiếm khoảng 71-72%. Trong đó,

công nghiệp - xây dựng chiếm khoảng 42-43%. (6) Tỷ trọng kinh tế số trong GRDP đạt

12%. (7) Vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn đạt khoảng 98.000-100.000 tỷ đồng.

1.3. Về văn hóa, xã hội: (1) Có 10,98 bác sĩ/vạn dân; 35,18 giường bệnh/vạn

dân (không tính giường trạm y tế xã). (2) Có ít nhất 57,2% trường mầm non; 75,6%

trường phổ thông đạt chuẩn quốc gia. (3) Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số

lao động xã hội đạt 40,72%. (4) Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ

đạt 25,66%. (5) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều còn 1,47%. (6) Tỷ lệ che

phủ rừng đạt 59,65%. (7) Tỷ lệ đô thị hóa đạt trên 30,6%.

1.4. Về quốc phòng, an ninh: (1) 100% đơn vị hành chính cấp xã đạt tiêu chuẩn

vững mạnh về quốc phòng, trong đó, khoảng 70% đạt vững mạnh toàn diện. (2)

Hằng năm, có ít nhất 80% khu dân cư, đơn vị hành chính cấp xã, cơ quan, doanh

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

2.1. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Lãnh đạo chuẩn bị chu đáo các điều kiện chuẩn bị tổ chức tốt bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm

bảo yêu cầu, chất lượng, tiến độ, đúng quy trình, quy định. Đẩy mạnh thực hiện các

phong trào thi đua yêu nước, các công trình, phần việc thiết thực chào mừng các sự

kiện lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2026.

- Tích cực nghiên cứu, học tập, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các nghị

quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, nhất là Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ

XIV, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I. Tập trung cụ thể hóa triển

khai 05 nhiệm vụ trọng tâm, 03 lĩnh vực đột phá theo Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Nắm chắc tình hình tư

tưởng, dư luận, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và nhân dân. Tăng cường bảo vệ

nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

trong tình hình mới.

3

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng về: Chính trị, tư tưởng

và đạo đức; tổ chức đảng và đảng viên; kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; công tác

dân vận. Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị của hệ

thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Tập trung rà soát,

sửa đổi, bổ sung và ban hành mới các quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ

máy, quản lý cán bộ, phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền, bảo đảm chính

quyền địa phương 2 cấp hoạt động thống nhất, thông suốt, ổn định. Quản lý, sắp xếp,

bố trí, xử lý trụ sở, tài sản công, không để xảy ra lãng phí.

- Tập trung lãnh đạo đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, chú trọng

nâng cao chất lượng đảng viên theo Chỉ thị số 50-CT/TW; tạo nguồn, phát triển đảng

viên mới bảo đảm chất lượng, đạt chỉ tiêu đề ra.

- Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của Đảng, chính quyền, phát huy vai trò của

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, tăng cường mối

quan hệ mật thiết với Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội để thực hiện hiệu quả các

nhiệm vụ chính trị đề ra.

- Nghiên cứu xây dựng các giải pháp đột phá, khả thi để thực hiện có hiệu quả

Kết luận số 205-KL/TW ngày 07/11/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột

phá trong tuyển dụng, bố trí, sử dụng, đãi ngộ cán bộ để đáp ứng yêu cầu và nhiệm

vụ của giai đoạn mới, góp phần nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức.

2.2. Về phát triển kinh tế - xã hội

2.2.1. Về kinh tế

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 199-KL/TW của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng1 và Kết luận số 203-KL/TW của Bộ Chính trị2. Tiếp tục đổi mới

mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế đạt mục tiêu

đề ra. Khẩn trương rà soát, tích hợp, cập nhật lại Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 bảo đảm đồng bộ, phù hợp với quy hoạch

vùng, quy hoạch quốc gia. Xây dựng và triển khai thực hiện kịp thời Kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030, làm cơ sở để huy động và sử dụng hiệu

quả các nguồn lực đầu tư phát triển. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát triển các ngành

công nghiệp, dịch vụ, nông nghiệp theo định hướng. Hoàn thiện đồng bộ các thể chế

phát triển; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính gắn chuyển đổi số; tháo gỡ các

điểm nghẽn, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển, khai thác

hiệu quả không gian phát triển mới.

1 Kết luận số 199-KL/TW ngày 10/10/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về kinh tế - xã hội năm 2025 - 2026
2 Kết luận số 203-KL/TW ngày 04/11/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp

nhằm bảo đảm thực hiện ở mức cao nhất mục tiêu tăng trưởng năm 2025, tạo đà vững chắc cho tăng trưởng bền vững

ở mức 2 con số trong giai đoạn tới và tổng kết Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 01/11/2016 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khoá XII.

4

- Phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; phát triển đô thị gắn với xây dựng

nông thôn mới. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, có tính kết nối,

làm động lực tan tỏa, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, như dự án: Đường bộ

cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn); đường sắt tốc độ cao

Bắc - Nam; hoàn thành các thủ tục sớm đầu tư tuyến cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum;

nâng cấp Quốc lộ 24; đường nối từ cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong; Đường ven biển

Dung Quất - Sa Huỳnh (giai đoạn IIa và IIb); đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; cải tạo,

nâng cấp đường Tỉnh lộ 676 nối Kon Plông với các xã miền núi thuộc tỉnh Quảng

Ngãi (cũ); đường trục chính phía Tây thành phố Kon Tum;….

Rà soát tình hình thực hiện các dự án địa bàn tỉnh, nhất là các dự án tồn đọng

kéo dài để tập trung tháo gỡ dứt điểm các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ

thực hiện hoặc xử lý theo quy định, tránh lãng phí, thất thoát.

- Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư; huy động và sử dụng hiệu quả các

nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội. Rà soát, hoàn thiện các cơ chế, chính sách

để thu hút, sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư trong và ngoài nước.

- Tăng cường chỉ đạo, điều hành thu ngân sách nhà nước trên địa bàn. Phân bổ

kế hoạch đầu tư công khoa học, có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, manh mún

và phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương. Tập trung vốn cho các dự án trọng

điểm, cấp thiết, có tác động lan tỏa lớn, có khả năng giải ngân nhanh, sớm phát huy

hiệu quả; tháo gỡ kịp thời những tồn tại, vướng mắc, khó khăn, nhất là trong công

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn

đầu tư công, phấn đấu giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn đầu tư công gắn với bảo đảm

chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư.

2.2.2. Về văn hóa - xã hội

- Tập trung lãnh đạo thực hiện tốt chiến dịch thần tốc xây dựng, sửa chữa nhà

cho người dân bị thiệt hại bởi thiên tai theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ để đảm bảo chậm nhất đến 31/01/2026 hoàn thành xây nhà

mới để người dân an tâm đón Tết.

- Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính

trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;

chú trọng thực hiện hiệu quả chuyển đổi số trên tất cả các lĩnh vực.

- Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai; tăng cường

quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, có giải pháp quản lý hiệu quả rác thải nhựa,

chất thải nguy hại gắn với tái chế chất thải. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về

đất đai; siết chặt quản lý, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong khai thác tài

nguyên, khoáng sản; bảo vệ và sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên nước.

- Chú trọng phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa - xã hội, nâng

cao đời sống nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội. Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số

71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào

5

tạo, tạo sự chuyển biến rõ nét về chất lượng giáo dục, đào tạo ở tất cả các cấp học;

nâng cao năng lực ngoại ngữ cho người học, đưa Tiếng anh trở thành ngôn ngữ thứ

hai trong trường học. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày

09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm

sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; tập trung nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất

là y tế dự phòng, y tế cơ sở, gắn với phát huy thế mạnh của y học cổ truyền. Triển

khai thực hiện hiệu quả xây dựng nhà ở xã hội. Khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị

bản sắc văn hóa truyền thống, danh lam thắng cảnh, các di tích lịch sử cách mạng

gắn với phát triển du lịch; đẩy mạnh công tác xúc tiến thu hút đầu tư trên lĩnh vực

du lịch; tổ chức tốt các hoạt động nhân các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh trong

năm 2026. Tập trung thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia gia trên

địa bàn tỉnh; giảm nghèo bền vững, nhất là ở các xã miền núi, vùng đồng bào DTTS.

2.3. Về quốc phòng, an ninh, đối ngoại

- Tiếp tục thực hiện nghiêm nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa

phương. Giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Triển khai thực

hiện đồng bộ, toàn diện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Phát huy trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo triển khai

thực hiện, tập trung thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường nắm chắc cơ sở, nâng cao tinh thần cảnh giác, tuyệt đối không

được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; ngăn chặn, xử lý hiệu quả các tình huống phức

tạp có thể xảy ra. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh đối

với các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội; kiểm soát, bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ, thực hiện nghiêm các quy

định về quản lý, sử dụng pháo nổ và vật liệu nổ.

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả, toàn diện công tác đối ngoại và hội nhập quốc

tế. Đẩy mạnh ngoại giao kinh tế, tiếp tục làm tốt công tác bảo hộ công dân, thúc đẩy

ngoại giao văn hóa, ngoại giao nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi thu hút các nguồn

lực để phát triển.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các đảng ủy trực

thuộc Tỉnh ủy; đảng ủy các xã, phường, đặc khu theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng

chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Nghị quyết này phù hợp với

điều kiện thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền sâu rộng nội

dung Nghị quyết đến các tầng lớp Nhân dân. Qua đó, động viên cán bộ, đảng viên,

Nhân dân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện đạt cao

nhất mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026.

3. Giao Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy theo dõi, giám sát kiểm tra, đôn đốc việc tổ

chức thực hiện Nghị quyết.

6

Nghị quyết được phổ biến đến Chi bộ.

Nơi nhận:
- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (báo cáo),

- Các ban đảng TW và các vụ địa phương (báo cáo),

- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh,

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Các cơ quan chuyên trách TM, GV Tỉnh ủy,

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Các đảng ủy: Các cơ quan Đảng tỉnh, UBND tỉnh,

Công an tỉnh, Quân sự tỉnh,

- Các đảng ủy xã, phường, đặc khu,

- VPTU: CVP, PCVP, Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M TỈNH ỦY

BÍ THƯ

Hồ Văn Niên

		2025-12-11T03:59:42+0000
	Not specified

		2025-12-11T04:18:25+0000
	Not specified